Seat No.:	_
onomics I) [Max. Marks	: 70
ાખ્ખી રાષ્ટ્રીય પેદાશ (NNP) સમજાવો.	14
ત્રાવકમાં ફાળો સમજાવો. વો.	14
વો.	14
મજાવો. ાસો.	14

NS-116

December-2015

B.A., Sem.-I

Elective (EC-I) 104: Eco (Indian Economy -

Time: 3 Hours] સુચના : બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સમાન છે. કાચી ગૃહપેદાશ (GDP), ચોખ્ખી ગૃહપેદાશ (NDP) અને ચો 1. રાષ્ટ્રીય આવકની ગણતરીની પદ્ધતિઓ જણાવો. ભારતમાં ખેતીક્ષેત્ર, ઔદ્યોગિકક્ષેત્ર અને સેવાક્ષેત્રનો રાષ્ટ્રીય ર 2. ભારતમાં આઝાદી પછી કુલ આંતરિક પેદાશના વલણો જણા હરિયાળી ક્રાંતિ એટલે શું ? તેના લાભ અને ગેરલાભો જણાવ 3. અથવા ભારતમાં જમીન સુધારાઓનું ટીકાત્મક મૂલ્યાંકન કરો. ભારતની અર્થવ્યવસ્થાના સંદર્ભમાં વસ્તીસંક્રમણનો સિદ્ધાંત સ 4. ભારતમાં જન્મદર અને મૃત્યુદરને અસર કરતાં પરિબળો તપા (A) ખુજ જ ટૂંકમાં જવાબ આપો : (કોઈપણ **ચાર**) 5. 4 ચાલુભાવે રાષ્ટ્રીય આવક એટલે શું ? મૂડી ઘસારો એટલે શું ? (2) સીમાંત ખેડૂતનો અર્થ સમજાવો. વસ્તીની ગીચતા એટલે શું? (4) વયજૂથ બંધારણ એટલે શું ? (5) જમીન સુધારાનો અર્થ. (6) **NS-116** P.T.O. 1

(B)	નીચેના વિધાનો ખરાં/ખોટાં જણાવો ઃ								
	(1)(2)(3)) રાષ્ટ્રીય આવક માપવાની પાંચ પદ્ધતિઓ છે.) વસ્તીની ગીચતા એ માણસ-જમીનનો ગુણોત્તર દર્શાવે છે.							
	(4)		માં ઉદારીકરણની નીતિની	•					
	(5)	2011	માં ભારતની વસ્તી 1.21 :	અબજ	હતા.				
(C)	યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો : (MCQ) (1) કુલ રાષ્ટ્રીય આવક ચોખ્ખી રાષ્ટ્રીય આવક કરતા કયા કારણોસર વધુ હોય છે ? (a) ઘસારા ખર્ચ (b) રોકાણખર્ચ (c) જાહેરખર્ચ								
	(2)	ચોષ્ખ (a)	ી રાષ્ટ્રીય પેદાશને શું કહેવ NDP	વાય છે (b)	? GNP	(c)	NNP		
	(3)	2011ની વસ્તી ગણતરી મુજબ ભારતમાં સાક્ષરતાનો દર કેટલો હતો ?							
	` /	(a)	66.8%	(b)	70.4%	(c)	74.4%		
	(4)	2011માં ભારતમાં વસ્તીની ગીચતા કેટલી હતી ?							
		(a)	315	(b)	282	(c)	382		
	(5)	ભારતમાં હરિયાળી ક્રાંતિની શરૂઆત ક્યારે થઈ ?							
		(a)	1955-56	(b)	1966-67	(c)	1975-76		

NS-116 2

Seat No.	:	
----------	---	--

NS-116

December-2015

B.A., Sem.-I

Elective (EC-I) 104 : Economics (Indian Economy – I)

Tim	e: 3	Hours	[Max. Marks	: 70			
Inst	ructio	n: A	All questions carry equal marks.				
1.	-		oss Domestic Product, Net Domestic Product and Net National Product. OR nethods of measuring National Income.	14			
2.	Give Inco		ontribution of Agricultural, Industrial and Service Sectors in India's Nationa OR	ıl 14			
	Expl	lain tre	ends of Gross Domestic Product in India after Independence.				
3.	3. What is Green Revolution? State its advantages and disadvantages. OR Critically Evaluate the land reforms in India.						
4.	Explain the theory of demographic transition with respect to Indian Economy. OR Examine factors affecting Birth Rate and Death Rate in India.						
	Z/IWI		actors uncerning Birth Pance and Beath Pance in Indian				
5.	(A)	Write (1) (2) (3) (4) (5) (6)	what is National Income at current prices? What is Capital Depreciation? Meaning of Marginal Farmers. What is density of Population? What is Age Composition? Meaning of Land Reforms.	4			
NS-1	116	(0)	-	T.O.			

(B)	True or False:									
	There is no difference between GDP and GDPMP.									
	(2) National Income is measured by five methods.									
	(3) Density of population indicates man-land ratio.									
	(4) Liberalization policy introduced in 1991.									
(5) During 2011the population of India was 121 crores.										
(C)	Choo	Choose the correct option (MCQ):								
(-)	(1)	The Net National Income is greater than Gross National Income due to :	5							
	()	(a) Depreciation cost								
		(b) Investment expenditure								
		(c) Public expenditure								
	(2)	What is net national product?								
		(a) NDP (b) GNP (c) NNP								
	(3)	According to 2011 census literacy rate in India was								
		(a) 66.8 % (b) 70.4% (c) 74.4%								
	(4)	Population density in India during 2011 :								
		(a) 315 (b) 282 (c) 382								
	(5)	When was Green Revolution started in India?								
		(a) 1955-56 (b) 1966-67 (c) 1975-76								

NS-116 4